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ABSTRACT

V diplomové práci se zaměřuji na tvorbu obalového a výstavního systému pro obuv návr-

hářky Elišky Kuchtové. V teoretické části práce se podrobněji zabývám problematikou

tvorby takovýchto výrobků, stanovením jednotlivých druhů a vlastností obou systémů,

požadavků na ně kladených, analýzou materiálů a technologií používaných pro jejich

výrobu. Teoretická část také obsahuje průzkum současného trhu s produkty tohoto zamě-

ření.

Druhá, praktická část práce je představením zadavatele, jeho značky a jeho produktů,

seznámením s výběrem materiálů pro zhotovení vlastních návrhů a s technologiemi, které

byly pro mou práci použity. Tato část práce také obsahuje kapitolu věnovanou origami,

které je hlavním inspiračním zdrojem pro konkrétní řešení daného úkolu.

V poslední projektové části práce do detailu představuji mnou navrhované řešení obou sys-

témů s ohledy na předchozí rešerše a z nich plynoucí závěry.

Klíčová slova: design, obuv, obal, funkce, výstavní systém, materiál, technologie, origami

ABSTRACT

This diploma thesis dealt with a production of a packaging and exhibition system for foot-

wear designed by Eliška Kuchtová. The theoretical part is aimed at creations of such

products, setting particular types and qualities for both systems. This part is also focused

on requirements that are made for these systems and it contains an analysis of materials and

technology that is used for its production. Research of a current market with products of

the mentioned specialisation is present there as well.

The other part is practical. It includes an introduction of the contract owner, her brand and

products. This part also contains an explanation of materials used for the creation of own

designs along with technologies that were used for this thesis. A chapter devoted to ori-

gami, which is the main inspirational source for the particular solution of this task, is also

mentioned.

The last project part deals with my designed solutions of both systems in more details with

the respect to the previous research and its conclusions.

Keywords: design, footwear, packaging, functions, exhibition system, material, technology,

origami
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ÚVOD

Pro tvorbu diplomové práce (dále jen DP) jsem si jako zákazníka vybrala obuvní návrhářku

Elišku Kuchtovou. Nejenže mě oslovila její tvorba, ale zároveň vnímám jako symbolické

zakončit mé magisterské studium designu ve Zlíně právě tvorbou obalového a výstavního

systému na obuv. O to víc, že většina mnou zmíněných balených bot se vyrábí právě

ve Zlíně, ve firmě Flexiko s.r.o.

Eliška Kuchtová vytváří jak luxusní ručně vyráběnou dámskou obuv, tak i unisexovou

obuv pro každodenní nošení. Práce s těmito fakty, rozlišení jednotlivých kritérií a poža-

davků, které jsou na výstavní systém a obaly pro takto definované produkty kladeny,

a přesto zastřešení všeho jednou značkou nebo lépe řečeno jedním jménem, je minimálně

velmi zajímavý úkol, velká výzva a zadání, které má smysl. Podporovat mladé designérské

talenty jakoukoliv formou, v tomto případě formou spolupráce, kdy je vzniklá podpora

oboustranná, je v dnešní době nezbytností. V případě jako je tento, kdy se svým zákaz-

níkem sdílím podobné myšlenky týkající se procesu tvorby věcí, jejich funkčnosti a cel-

kového designu, je to také radost.

Eliška Kuchtová je svým způsobem vysněný zákazník, protože zřídkakdy se stává, že by

byl klient naladěn na tak podobnou myšlenkovou vlnu jako designér nebo že by nechával

designérovi při práci absolutně volnou ruku. Přesto mantinely stanovené pro tento projekt

byly téměř nulové, ačkoliv se od začátku počítalo s jeho využitím v praxi.

Příčinou se jeví fakt, že Eliška Kuchtová je v marketingovém světě stále ještě

„začátečník“. Ačkoliv její jméno má v současnosti již velký zvuk, především díky

ocenění na několika lukrativních soutěžích, vizuální styl a plány na vedení její

„společnosti“ se stále vyvíjejí. Stejně jako se stále vyvíjí celá naše spolupráce, která zapo-

čala téměř před půl rokem, vyvíjí se i přístup k celkové koncepci tvorby bot určených

k prodeji zákazníkům, plány na jejich prezentaci a propagaci. Z počátku naší spolupráce

tedy vzniklo několik jednotlivých krabic bez jasného výrobního plánu a ucelené koncepce,

ovšem práce na této DP byla jasným impulsem k hlubšímu zamyšlení nad celkovou

prodejní strategií.

Možnosti přicházející v úvahu pro začínajícího obuvního designéra jsou rozsáhlé, stejně

tak jsou ovšem četné požadavky, které musí jeho práce splňovat. Zajisté musíme brát

v úvahu vizuální stránku obuvi, která musí mít vysokou hodnotu, nebo kvalitu zpracování,

která je nutností u bot s vyšší cenou. Vyšší prodejní cena je zase nutností v případě malo-
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sériové výroby. Tyto a mnoho dalších faktorů ovlivňuje úspěšnost produktu na trhu, zamě-

říme-li se ovšem pouze na vlastnosti produktu samotného. Jak dostat obuv do povědomí

širokého spektra lidí, co dělat, když se to podaří, jak si udržet požadovanou image, tyto

otázky jsou směřované na designéra, ale také na okruh dalších osob, kteří spolu s ním

značku budují. V souvislosti s těmito otázkami se dostáváme ke stanovení mé funkce, tedy

funkce 3D designéra, v tomto tvůrčím procesu.

Mé zapojení do spolupráce s Eliškou Kuchtovou přišlo v době, kdy první kroky k vytvoření

úspěšných kolekcí byly již provedeny. Za poslední půlrok se podařilo Elišce dosáhnout

několika dalších mezníků v tvorbě, které předurčily její produkty k úspěchu, především

umístění mezi trojicí adeptů na cenu Czech Grand Design v kategorii Objev roku

a umístění v dalších soutěžích. S tím také souvisely prezentace obuvi na výstavách

a zvýšení zájmu o jejich koupi. Řešení výstav ovšem bylo prací osob nezasvěcených

do plánů na rozvoj uceleného vizuálního stylu a balení obuvi poté probíhalo formou koupě

typizovaných krabic a postrádalo jakýkoliv osobitý styl doplňující celkovou image značky.

Když mě tedy Eliška oslovila s prosbou o návrhy krabic pro její obuv, souhlasila jsem,

a vytvoření vlastního výstavního systému se mi jevilo jako další logický krok, především

proto, že vystavování produktů je v této fázi něčím nevyhnutelným.

V této práci se tedy snažím dosáhnout vytvoření uceleného balícího a výstavního sys-

tému. Úkolem každého z nich je podpora obsahu a komunikace mezi sebou použitím

stejných grafických prvků a materiálů na stejném základě. Jejich tvorba je z části inspi-

rovaná přístupem aplikovaným na vznik produktů samotných, z části pečlivým výzkumem

v oblasti již existujících systémů a jejich výroby, a samozřejmě z části mou osobní filozofií

navrhování. Jedná se především o ekologický přístup k tvorbě, který zahrnuje jak využí-

vání ekologických materiálů a zdrojů, tak úspornou práci s nimi, plánování nenáročné

manipulace s hotovými výrobky, možnosti jejich konečné recyklace a mnoho dalšího.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBALY A BALENÍ

Balení je věda, umění a technologie ochrany produktu a jeho okolí při distribuci, skla-

dování, prodeji a použití. [1]

1.1 Obalové prostředky

K balení nám slouží různé obalové prostředky. Do této skupiny řadíme kromě obalů také

obalové materiály a pomocné balící prostředky. Jedná se o doplňující obalové materiály,

které slouží k uzavírání, označování, propagaci a ke komerční úpravě baleného zboží. Pou-

žívají se pro všechny druhy obalů nebo pro nebalené zboží.

1.2 Co je to obal?

Obaly jsou, stejně jako např. architektura nebo umění, jistým odrazem své doby, protože

vždy byly vyráběny s ohledem na dostupné technologie a vkus zákazníků. Promítají

se na nich rukopisy dobových umělců a techniky dobového umění.

V obecném významu by se dalo slovo obal vyjádřit jako ochranná vrstva. Obal má tedy

mnoho podob, ať je to kartonová krabice nebo vaječná skořápka. Některé produkty mají

svůj přirozený obal od přírody, jiným, především výtvorům lidským, je nutné k ochraně

dopomoci. Ochrana je tedy základní funkcí obalu v jeho původní podobě. V praxi jsou ale

často upřednostňovány funkce jiné, především zásluhou soutěživosti jednotlivých prodejců,

jako snaha produkt zviditelnit nebo zatraktivnit. Proto se může stát, že v supermarketu

narazíme na kokosový ořech zabalený v igelitu. Ať už je ale marketingový záměr jakýko-


[…]


Obr. 42. Stojan na dvě boty – prázdný / pohled zezadu
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Obr. 43. Stojan na dvě boty – rozměry v mm

Na rozdíl od stojanu na jednu botu, který drží tvar díky zasunutým krabicím, je fixace

stojanu na dvě boty řešená pomocí druhé desky. Ta je s ním pevně spojená ze zadní

a spodní strany a pomocí výřezu v této desce, který je vytlačen do prostoru pod exponáty,

je stojan pevně fixován ve své poloze i po vyjmutí všech krabic. Stejný princip podpěry je

uplatněn i na následujících prvcích VS, především na sedačce.

Tento stojan je také opatřen základnou zajišťující jeho rovnováhu a dostatečnou vzdálenost

diváka od exponátu.
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9.1.3 Stojan na tři boty

Obr. 44. Stojan na tři boty

Obr. 45. Stojan na tři boty – zezadu / prázdný
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Obr. 46. Stojan na tři boty – rozměry vmm

Stojan na tři boty spojuje konstrukční prvky obou předešlých stojanů, k jeho fixaci dopo-

máhá jak deska, která je s ním spojená ze zadní strany, tak stoh krabic, které jsou vsunuté

pod přední sokl. Vytvořením tří podstavců je dosaženo zvětšení základny a tedy zajištění

větší stability celého stojanu.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 70

9.2 Sedačka

Obr. 47. Sedačka – přední pohled

Obr. 48. Sedačka – přední pohled

Sedačka je nepostradatelnou součástí VS pro obuv v případě, že je vystavované zboží sou-

časně nabízeno ke koupi. Stejným principem skládání který je uplatněn na předchozích

stojanech, je vytvořena tato sedačka, která nabízí dostatečně prostornou sedací plochu,

opěrku a háček pro zavěšení osobních věcí jako jsou tašky, svršky apod.
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Obr. 49. Sedačka - zadní pohled

Obr. 50. Sedačka - rozměry v mm
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ZÁVĚR

Závěrem své práce bych se chtěla zaměřit na ekonomické aspekty vzniklých pro-

duktů. Od začátku bylo mým záměrem snížit celkové náklady výroby na minimum s ohle-

dem na možnosti zadavatele. Věřím, že tento cíl se povedlo naplnit bez dopadu na kvalita-

tivní a vizuální stránku produktů.

Náklady na výrobu jedné typizované krabice na obuv se pohybují kolem 20 – 30 korun

za kus. V případě nových typů krabic je možné se k této ceně přiblížit s výrobním nákla-

dem přesahujícím desítky tisíc kusů. Cena atypických obalů vyráběných na zakázku pro

malé množství zboží závisí na jejich velikosti, použitém materiálu a technologiích, a může

dosahovat dvou set korun za kus a více. Hodnota jedné krabice navržené v této práci

nepřesahuje sto korun. V této ceně je započítán výrobní materiál (cca 30 Kč na jednu kra-

bici), čas potřebný pro strojní zpracování (5-10 minut dle ceníku obsluhy řezacího plotteru

činí 30-60 Kč), potisk aplikovaný samolepicími etiketami (5 Kč). Transport obalů

v nesloženém stavu a balení produktů je obstaráno zadavatelem.

Pro výrobu VS je použit materiál jehož cena včetně dopravy činí po zakoupení 185 Kč/m2.

Cena výroby jednoho prvku VS, bez vnitřních krabic na obuv, se tedy pohybuje kolem 500

korun včetně započítané platby za řezací stroj a jeho obsluhu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DP Diplomová práce

VS Výstavní systém

SFS Simply for Simple

NCSD Národní cena za studentský design

PKL Papíry, kartony a lepenky

POP Point of Purchase = místo prodeje
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TERMINOLOGICKÝ SLOVNÍK

Termín Význam

Adhezivní přilnavý

Bakteriální související s bakteriemi

Bigování technika ohybu papíru

Demontáž výstavy čas, který je k dispozici k demontování výstavy

Dextrin výsledný produkt tepelně-chemického zpracování škrobu

Disperzní obsahující rozptýlené částice

Exponát produkt, výrobek, umělecké dílo nebo zboží určené k vystavení

Expozice stavba za účelem prezentace a propagace výrobku jak v interiéru

tak v exteriéru

Font kompletní sada znaků abecedy jedné velikosti a jednotného stylu

Fungicidní ničící parazitní houby a plísně

Insekticidní související s hmyzem

Kašírování textilií trvalé spojení několika vrstev stejných nebo rozdílných materiálů

Montáž výstavy čas, který je k dispozici pro výstavbu expozice

Perforace souvislá řada dírek v materiálu

Plstění zpevňování vrstvy vláken za pomoci změn teplot, vlhka a tlaku

Plugin zásuvný modul

Polymer látka složená z makromolekul

Rastr půdorysné schématické rozložení prostoru, zpravidla v měřítku s

údaji a kótami

Recyklace nakládání s odpadem, které vede k jeho dalšímu využití

Scénář způsob prezentace exponátu a způsob vedení ke konkrétnímu cíli

Schránka pevný obal

Suspenze disperzní soustava tvořená pevnými částicemi rozptýlenými v

kapalném prostředí

Urbánní městský
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Termín Význam

Výstava cílevědomé uspořádání hmotných předmětů určitého tématického

zaměření

Výstavní plocha konkrétní plocha specifikovaná v rámci výstavního systému

Výstavní prostor prostor určený k pořádání výstav

Výstavní systém soubor prezentačních, informačních a jiných prvků stejného

tvarosloví a designu uspořádaných na výstavní ploše pro účel

prezentace exponátu

Výtvarný návrh konkrétní výtvarné řešení objektů a ploch v prostoru výstavy na

základě scénáře

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 80
