Hodnocení oponenta diplomové práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta BcA. Alice Endrychová
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design / 3D design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2012/2013
Název práce Sada obalů a výstavní systém pro konkrétní společnost
Oponent práce Daniel Jesenský, MSc., MBA.

Z teoretické části je zřejmé, že autor se tématem zabýval seriózně a snažil se ze široka pokrýt oblasti mající vliv na návrhovou část. Nicméně zde uvádím několik námětů na vylepšení. Slabinou práce je využívání referencí a odkazů na literární zdroje ze kterých autor vycházel a které uvádí v seznamu použité literatury. Podstatné část teoretické kapitoly je totiž pojata jako autorský text studenta a není ve většině textu jasné, z jakých zdrojů autor vycházel, koho v rámci definic cituje, nebo interpretuje atp. . Například u typologie funkcí obalů, nebo účelů jejich použití, především také u popisu výrobních technologií a materiálů by bylo vhodné vyjít z existujících teorií a náležitě je pak v textu referovat a interpretovat. Bez této opory je věrohodnost prezentovaného materiálu sporná. Ve značné části teoretické kapitoly jsou reference jen sporadické, občas reprezentované jen přímými citacemi. Na druhou stranu těch bylo využito poměrně velké množství, což dává možnost teoretickou kapitolu akceptovat. Vzhledem k velmi konkrétnímu zaměření práce je teoretická část pojata obširně a zabývala se většinou souvislostí týkajícími se zpracovávaného tématu. Některé části praktické kapitoly by se spíše hodily do teoretické části, jak naznačuji v druhé části hodnocení.

Práce by se dala vylepšit také vyšší mírou analytického a kritického přístupu, resp. průběžné diskuzi teoretických informací s tím co diplomantka realizovala v praktické části. V textu ke konkrétnější diskuzi toho co bylo shromážděno z literatury s praktickým dílem v podstatě neexistuje .

Struktura teoretické části je přehledná a logicky uspořádaná. Doplnění obrazovou dokumentací je velmi dobře zvoleno a zpracováno.

10.6.2013

Návrh klasifikace

B

DANIEL JEŠENÁK

V Praze dne 10.6.2013

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte

Hodnocení oponenta diplomové práce – praktická část

Jméno a příjmení studenta BcA. Alice Endrychová
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design / 3D design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2012/2013
Název práce Sada obalů a výstavní systém pro konkrétní společnost
Oponent práce Daniel Jesenský, MSc., MBA.

Zvolené téma práce je velmi praktické a zdařile reflektuje reálné potřeby definovaného produktu a trhu. Toto je i v praxi velmi důležité a úspěšné návrhy musí vznikat v souladu se vším, co může podporovaný produkt i samotný komunikační nástroj ovlivňovat. Toto bylo v práci velmi kvalitně podchyceno díky realistickému přístupu autora vedle vynikajících a zdá se že značně vyspělých projevů kreativity. Autor se v práci zabývá i cenou a ekonomikou navrhovaného konceptu, což též podtrhuje schopnost komplexního pohledu na věc.

Aspektem k potvrzení je dobrá schopnost autora demonstrovat své myšlenky, resp. popsat slovy technická řešení a záměry svých návrhů. Tento aspekt je v kombinaci s profesionálním obrazovým ztvárněním předpokladem pro srozumitelnost a jasnost při případné prezentaci pro reálné nasazení na trhu. Modelové ztvárnění obalů a výstavních stojanů je stran vizuální a estetické hodnoty velmi profesionální a zdařilé.

Skládačkový systém inspirovaný Origami je navržen velmi originálně, efektivně a prakticky. Poukazuje na schopnost autora abstraktně myslet a představit si možnosti uplatnění existujících konceptů z jiného prostředí.

Úroveň praktické práce by mohla být zvýšena zobrazením návrhů přímo do reálného cílového prostředí, to se týká především výstavních stojanů. Tak by bylo možné si lépe představit jejich vhodnost pro zamýšlený cíl a zároveň by jejich ztvárnění lépe vyniklo. Přínosné by mohlo být také zamyšlení nad možností implementace některých technologických vylepšení, jako nasvětlení částí systému, nebo zboží atp. .

V praktické části jsou prezentovány některé informace, které by se lépe hodily do teoretické kapitoly a v praktické části by bylo možné se na ně jen odkázat. Jedná se o kapitolu 6, kde autor prezentuje informace o Origami, nebo kapitolu 5 kde popisuje technologie zpracování.

Nejsilnější stránkou celé práce je kombinace praktického, realistického a kreativního přístupu autora s evidentní znalostí značky a produktů, pro které návrhy zpracoval. Výše uvedené připomínky jsou spíše detaily a inspirace k posunu práce, nicméně i ve stávající formě ji hodnotím jako výbornou.

10.6.2015

Návrh klasifikace

A

V Praze 10.6.2013

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte